
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023081100071

71

Nº 153, sexta-feira, 11 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2023 - UASG 153152

Nº Processo: 23079.225358/2022-59.
Pregão Nº 42/2023. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFRJ.
Contratado: 32.929.819/0002-05 - ALCON BRASIL CUIDADOS COM A SAUDE LTDA. Objeto:
O objeto do presente instrumento é a contratação de serviço continuado e sem vinculação
de mão de obra de manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças e serviços
complementares para equipamento vitreófago constellation, que serão prestados nas
condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 09/08/2023 a 09/08/2024. Valor
Total: R$ 69.192,00. Data de Assinatura: 09/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 10/08/2023).

INSTITUTO DE GINECOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2022 - UASG 153147

Nº Processo: 23079.218495/2021-56.
Pregão Nº 11/2022. Contratante: INSTITUTO DE GINECOLOGIA DA UFRJ.
Contratado: 10.996.691/0001-89 - VIVACOM COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto:
Contrato n. 6/2022 de serviço de manutenção predial com disponibilização de mão de obra
com dedicação exclusiva, serviços eventuais e materiais necessários para sua execução -
para o instituto de ginecologia e hospital escola são francisco de assis.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 11/08/2022 a 10/08/2023. Valor
Total: R$ 343.388,64. Data de Assinatura: 11/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/08/2022).

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS SOCIAIS

EDITAL Nº 945 DE 8 DE AGOSTO DE 2023 PPGF-UFRJ

PROCESSO SELETIVO DE INGRESSO NO CURSO DE DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA PARA O PRIMEIRO SEMESTRE DE 2024

A Comissão Deliberativa do Programa de Pós-graduação em Filosofia do
Instituto de Filosofia e Ciências Sociais da UFRJ, no uso da sua atribuição fixada no artigo
5°, § 1º, inciso III da Regulamentação Geral da Pós-graduação stricto sensu da Universidade
Federal do Rio de Janeiro (Anexo à Resolução CEPG n° 1 de 1ºde dezembro de 2006) e no
artigo 12, inciso I da Regulamentação das Comissões de Pós-graduação e Pesquisa da Pós-
graduação strictosensu e das Comissões Deliberativas dos Programas de Pós-graduação da
Universidade Federal do Rio de Janeiro (Anexo à Resolução CEPG n° 2 de 2 de dezembro
de 2006), torna público aos interessados que estarão abertas, no período de 02 de
setembro de 2023 a 02 de outubro de 2023, as inscrições para o processo seletivo de
ingresso no Programa de Pós-graduação em FILOSOFIA (PPGF), para o primeiro semestre
2024, no nível de DOUTORADO.

O edital foi aprovado pela Comissão Deliberativa do PPGF na sua reunião
realizada no dia 19 de julho de 2023.

Informações sobre o Programa estão disponíveis em sua página:
http://www.ppgf.ifcs.ufrj.br/

Prof. Dr. Rodrigo Azevedo dos Santos Gouvea
Substituto Eventual do Coordenador do PPGF/UFRJ

FERNANDO JOSÉ DE SANTORO MOREIRA
Diretor do Instituto de Filosofia e Ciências Sociais/UFRJ

EDITAL Nº 940 DE 7 DE AGOSTO DE 2023 PPGF-UFRJ

PROCESSO SELETIVO DE INGRESSO NO CURSO DE MESTRADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA PARA O PRIMEIRO SEMESTRE DE 2024

A Comissão Deliberativa do Programa de Pós-graduação em Filosofia do
Instituto de Filosofia e Ciências Sociais da UFRJ, no uso da sua atribuição fixada no
artigo 5°, § 1º, inciso III da Regulamentação Geral da Pós-graduação stricto sensu da
Universidade Federal do Rio de Janeiro (Anexo à Resolução CEPG n° 1 de 1ºde
dezembro de 2006) e no artigo 12, inciso I da Regulamentação das Comissões de Pós-
graduação e Pesquisa da Pós-graduação strictosensu e das Comissões Deliberativas dos
Programas de Pós-graduação da Universidade Federal do Rio de Janeiro (Anexo à
Resolução CEPG n° 2 de 2 de dezembro de 2006), torna público aos interessados que
estarão abertas, no período de 02 de setembro de 2023 a 02 de outubro de 2023, as

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2023 - UASG 153115

Número do Contrato: 211/2019.
Nº Processo: 23079.058637/2018-14.
Dispensa. Nº 228/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 72.060.999/0001-75 - FUNDACAO COORDENACAO DE PROJETOS,PESQUISAS E
ESTUDOS TECNOLOGICOS COPPETEC. Objeto: O prazo de vigência inicia na data de
assinatura do presente aditivo, passando seu término para 31/07/2024.. Vigência:
05/07/2023 a 31/07/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.250.000,00. Data de
Assinatura: 05/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 05/07/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2023 - UASG 153115

Número do Contrato: 212/2019.
Nº Processo: 23079.061655/2018-83.
Dispensa. Nº 242/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO. Contratado: 72.060.999/0001-75 - FUNDACAO COORDENACAO DE
PROJETOS,PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLOGICOS COPPETEC. Objeto: O prazo de
vigência inicia na data de assinatura do presente aditivo, passando seu término
para 31/07/2024. Vigência: 12/07/2023 a 31/07/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.250.000,00. Data de Assinatura: 12/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 12/07/2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2023 - UASG 153034

Nº Processo: 23084.007697/2023-67.
Pregão Nº 4/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZONIA.
Contratado: 14.991.257/0001-67 - NORTE SERVICOS DE MAO DE OBRA LTDA. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação de serviços contínuos de limpeza, asseio
e conservação predial, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de
obra, nas condições estabelecidas neste instrumento e no termo de referência.
Fundamento Legal: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável .
Vigência: 11/08/2023 a 11/08/2024. Valor Total: R$ 3.654.028,80. Fonte: 1000000000 -
2023NE000283. Data de Assinatura: 10/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 10/08/2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2023 - UASG 153165

Número do Contrato: 4/2021.
Nº Processo: 23082.016525/2020-83.
Dispensa. Nº 122/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMB U CO.
Contratado: 12.805.036/0001-21 - MULTCOMPE COMERCIO E SERVICOS EM GERAL EIRELI.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 04/2021 por mais 9 (nove) meses,
bem como o prazo de execução do objeto contratual por mais 180 (cento e oitenta) dias,
nos termos do art. 57, § 1º, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993. Vigência: 10/08/2023 a
09/05/2024. Data de Assinatura: 09/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 09/08/2023).

inscrições para o processo seletivo de ingresso no Programa de Pós-graduação em
FILOSOFIA (PPGF), para o primeiro semestre 2024, no nível de MESTRADO.

O edital foi aprovado pela Comissão Deliberativa do PPGF na sua reunião
realizada no dia 19 de julho de 2023.

Informações sobre o Programa estão disponíveis em sua página:
http://www.ppgf.ifcs.ufrj.br/

Prof. Dr. Fernando José de Santoro Moreira
Diretor do Instituto de Filosofia e Ciências Sociais/UFRJ

RODRIGO AZEVEDO DOS SANTOS GOUVEA
Substituto Eventual do Coordenador do PPGF/UFRJ

EDITAL Nº 32, DE 10 DE AGOSTO DE 2023
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de suas atribuições, PRORROGA por mais dois anos, a validade do concurso público elencado abaixo.

. EDITAL ESPECÍFICO: EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO: DEP. / UNID. ACADÊMICA ÁREA/ MATÉRIA: PRORROGADA A PARTIR DE (Após
LC nº 173/20 e Lei nº 14.314/22:

. Ed. 08/2018, DOU de 28/12/2018 Ed. 88/2019, DOU de 29/10/2019 Unidade Acadêmica de Serra
Talhada

Geoprocessamento / Geodésia / Topografia / Desenho Técnico 12/08/2023

Recife, 10 de agosto de 2023.
MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

EDITAL Nº 31, DE 10 DE AGOSTO DE 2023

RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DE ÁREAS DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA O PROVIMENTO DE CARGO DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR E EBTT
O Reitor da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de suas atribuições, TORNA PÚBLICA a retificação da homologação dos resultados da Seleção Pública

Simplificada publicada em DOU do dia 10/08/2023 através do Edital Nº 30/2023.
ONDE SE LÊ:
UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA (UAEADTEC)
ÁREA: HISTÓRIA
VAGA(S): 01
Lista - Ampla Concorrência

. Nº C A N D I DAT O NOTA FINAL S I T U AÇ ÃO

. 1 PAULO FILLIPY DE SOUZA CONTI 8,73 Classificado (a)

. 2 NOEMIA DAYANA DE OLIVEIRA 8,71 Aprovado (a)

. 3 TASSO ARAUJO DE BRITO 8,52 Aprovado (a)

. 4 EDUARDO AUGUSTO DE SANTANA 7,68 Aprovado (a)

. 5 SINUÊ NECKEL MIGUEL 7,54 Aprovado (a)

. 6 GRAZIELLA FERNANDA SANTOS QUEIROZ 7,00 Aprovado (a)

Lista - Cota Pessoas Pretas e Pardas(PPP) - Lei 12.990/2014

. Nº C A N D I DAT O NOTA FINAL S I T U AÇ ÃO

. 1 PAULO FILLIPY DE SOUZA CONTI 8,73 Classificado (a)

. 2 GRAZIELLA FERNANDA SANTOS QUEIROZ Aprovado (a)

Lista - Cota Pessoa com Deficiência (PCD) - Decreto 9.508/2018

. Nº C A N D I DAT O NOTA FINAL S I T U AÇ ÃO

. Não houve candidato(a) inscrito(a)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-08-11T00:22:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




